**PANORAMA SEMÁNTICO DE *PURGARE*
EN LOS ESCRITORES CRISTIANOS
DE LA ANTIGUA LATINIDAD
(2ª parte)**

José Riquelme Otálora

9. *El cuarto campo de significado*, en el que agrupo las formas de este verbo que designan una acción purificadora de orden moral-espiritual o religioso-místico, comprende en el latín de los autores cristianos la siguiente distribución:

En el *área de la conducta moral-espiritual* constato los sentidos que a continuación enumero:

Acepción 5b (purificación lograda mediante la adhesión mental a las enseñanzas morales que emanan de una doctrina filosófica o religiosa) registrada en:

Arnobio: ...*purgari hac (philosophia) animas atque ab omni puras uitiositate praestari* (nat. 2, 30, 34).

Vulgata: ...*purgauit eos in manu Isaiae sancti/ prophetae* (eccles. 48, 23).

Rufino: *si ...anima timoris dei prima elementa suscipiat et per hunc purgator et...subtilior fiat, tunc poterit ad superiora conscendere* (Greg. Naz. orat. 8, 2. C.S.E.L. XLVI, p. 117, 17).

S. Agustín: ...*non purgari hominem nisi principio, quamuis pluraliter sint apud eos dicta principia* (civ. 10, 23).

Máximo de Turín: (*ecclesia de gentibus congregata*) *omnem ignominiam suam adueniente Christi fonte purgauit, et maculas quas adulterinis sacrilegiis contraxerat fide Saluatoris abstersit, ac relinquens sicut inanem ydriam priorem patrium cultum uniuerso orbi domini adnuntiauit aduentum* (serm. 22 a, 2).

Y Arator: *quos gratia purgat, / ut ueniant lex nulla uetat. Caelestis amoris / materia est festina fides* (act. 2, 269).

Acepción 5c (purificación lograda mediante la puesta en práctica de las enseñanzas morales aludidas en la acepción anterior) registrada en: Lactancio: *purgemus...conscientiam, quae oculis dei peruia est, et, ut ait idem, semper ita uiuamus, ut rationem reddendam nobis arbitremur* (inst. 6, 24. C.S.E.L. XIX, p. 575, 9).

S. Jerónimo: *...uolumus...adhaerentes studio uirtutum animarum uitia purgare...* (epist. 118,1).

Prudencio: *nec...chisticolas, furiarum maxima, temptes, / ut purgata suo seruentur corpora regi* (psych. 97), que la emplea también en *ib.* 818 y c. *Symm.* 2, 323.

S. Agustín: *...purgandus est animus, ut et perspicere illam lucem ualeat et inhaerere perspectae. Quam purgationem quasi ambulationem quandam et quasi nauigationem ad patriam esse arbitremur. Non enim ad eum qui ubique praesens est locis mouemur, sed bono studio bonisque moribus* (doct. christ. 1, 22 C.S.E.L. LXXX, p. 13, 23), que la emplea también en *uer. relig.* 1, 1; *uul. cred.* 16, 34 (cinco formas con este mismo valor); c. *Parm.* 3, 2, 8; c. *Cresc.* 4, 56, 67 y *spir. et litt.* 24, 41.